
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2020 

Oggetto: Procedura di affidamento sotto soglia  ai  sensi  dell’art.  36 c.  2 lett.  a)  del  D.Lgs.  n.
50/2016  e  s.m.i.  per  l’acquisto  di  pc  e  monitor  Area Servizi  Immobiliari  e  Acquisti,
importo a base d’asta 39.000,00+IVA - CIG ZCE2B84EBD

IL DIRIGENTE

PREMESSO che i pc dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti sono obsoleti e che si rende necessaria la loro
sostituzione  e  la  contemporanea  sostituzione  dei  monitor  in  uso  con  altri  di  dimensioni
adeguate per potere gestire le planimetrie degli edifici dell’Ateneo;

VERIFICATO che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato
avvalendosi  della  CONSIP  S.p.A.  non  esiste  alcuna  convenzione  relativa  ai  beni  di  cui
necessita l’Ateneo;

VERIFICATO che nel mercato elettronico sono presenti i beni di cui necessita l’Ateneo nel bando-categoria
“BENI delle Pubbliche Amministrazioni”;

VERIFICATO che la spesa stimata per l’acquisizione dei beni necessari ammonta ad Euro 39.000,00+IVA;
CONSIDERATA l’opportunità di ricorrere all’espletamento di una procedura di acquisto per l’individuazione del

fornitore  mediante  l’utilizzo  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  con
aggiudicazione a favore del  prezzo più basso offerto  per  un importo complessivo a base
d’asta di Euro 39.000,00 oltre all’IVA di legge in un unico lotto; 

CONSIDERATO che i beni da acquisire sono standardizzati e le caratteristiche tecniche sono state ben definite
nella RdO MePa n.  2487277 e che di conseguenza si può prevederne l’aggiudicazione col
criterio al prezzo più basso (art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

CONSIDERATO che gli  operatori  economici  invitati  dovranno essere  in  possesso dei  requisiti  di  carattere
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

ACQUISITO il CIG per la procedura di acquisto ZCE2B84EBD;
VISTA la  disponibilità dei fondi ASIT,  UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT)  alla

voce CoAn A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica – esercizio 2020;
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli affidamenti di

importo inferiore a 40.000; 
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019;

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-2019
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento e del Dirigente;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752 prot.  n.  49591  del
23.10.17;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13 dicembre 2019 n. 159/2019 che approva il
bilancio unico di previsione annuale 2020 e triennale 2020/2022;

RICHIAMATA il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare il ricorso ad una procedura d’acquisto ai sensi del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. per
l’individuazione del  contraente  mediante  Richiesta di  Offerta  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione sulla base delle seguenti disposizioni:

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

- importo stimato a base di gara di Euro 39.000,00+IVA,
- aggiudicazione col criterio al prezzo più basso,
- l’aggiudicazione potrà effettuarsi anche in presenza di una sola offerta valida, fatta salva la verifica di

congruità, 
-    mediante un lotto per l’acquisto di:

Monitor 27 pollici full HD 25

Pc ad elevate prestazioni 25

Scheda video ad alte prestazioni 25

Art. 2 le  ditte  invitate  saranno  tutte  quelle  presenti  sul  MePa  ed  iscritte  nel  bando-categoria  “BENI  delle
Pubbliche Amministrazioni;

Art. 3 di  non richiedere  la  garanzia definitiva,  ai  sensi  dell’art.  103,  comma 11 del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.
50/2016 in quanto la fornitura viene affidata ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 4 il costo graverà sui fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn
A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica – esercizio 2020; 

Art. 5 di nominare,  ai sensi dell’art.  21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e delle Linee Guida ANAC n. 3 il  Sig.
Trincanato Modesto Responsabile Unico del Procedimento.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sig. Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2020-01-23T09:50:08+0100
	IT
	Tommaso Piazza




